
CAMERA DI COMMERCIO DELLA TOSCANA NORD-OVEST 
(Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018) 

 

IL COMMISSARIO ad ACTA 

 

Determina Commissariale n. 6/2022 1 

 

 

DETERMINAZIONE COMMISSARIALE N. 6 DEL 16/06/2022 

 

OGGETTO: Avviso pubblico per l'individuazione di candidati per la nomina 

dell'Organismo Indipendente di valutazione  della performance della costituenda 

Camera di commercio della Toscana Nord Ovest 

 

 

Il Commissario ad acta per la costituzione della Camera di Commercio 

della Toscana Nord-Ovest 

 

 
  Vista la legge 29 dicembre 1993, n.580, così come modificata dal decreto legislativo 

25 novembre 2016, n. 219, “Attuazione della delega di cui all’articolo 10 della legge 7 

agosto 2015, n. 124, per il riordino delle funzioni e del finanziamento delle camere di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura”;  

Richiamato, in particolare, l'articolo 3 del citato decreto legislativo n. 219 del 2016 

che prevede, tra l'altro, che il Ministro dello Sviluppo Economico, con proprio decreto, 

sentita la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 

autonome di Trento e Bolzano, provvede alla rideterminazione delle circoscrizioni 

territoriali delle camere di commercio nei limiti di 60 e alla istituzione delle nuove camere 

di commercio mediante soppressione delle camere interessate dal processo di 

accorpamento;  

Richiamato il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 

emanato sempre in attuazione dell'articolo 3 sopra citato che, istituisce la Camera di 

Commercio della Toscana Nord-Ovest e nomina quale Commissario ad acta del 

procedimento di costituzione, la dottoressa Cristina Martelli, attualmente Segretario 

Generale della Camera di Commercio di Pisa;  

Richiamato l’art. 61, comma 4, del DL 104/2020 convertito in legge che recita: << 

Il comma 3 dell'articolo 1 della legge 29 dicembre 1993, n. 580 è sostituito dal seguente: 

«3. Le camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura sono quelle individuate dal 

decreto del Ministro dello sviluppo economico 16 febbraio 2018, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 57 del 9 marzo 2018. Per le camere di commercio di cui all' allegato B) del 

suddetto decreto sono sedi delle camere di commercio le sedi legali e tutte le altre sedi delle 

camere di commercio accorpate.»  

Dato atto che la costituzione del nuovo ente, ai sensi dell’articolo 2 del succitato 

decreto, decorrerà dalla data di insediamento del nuovo Consiglio camerale, nominato ai 

sensi dell'articolo 10 della legge n. 580 del 1993 e successive integrazioni e modificazioni;  

Tenuto conto che, come disposto con il medesimo decreto, al Commissario ad acta 

viene assegnato il compito:  

-di adottare, tenuto conto dei dati pubblicati dal Ministero dello Sviluppo Economico, la 

norma statutaria di composizione del nuovo Consiglio ai sensi dell’articolo 10 della legge n. 

580 del 1993 e successive modifiche ed integrazioni;  



CAMERA DI COMMERCIO DELLA TOSCANA NORD-OVEST 
(Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018) 

 

IL COMMISSARIO ad ACTA 

 

Determina Commissariale n. 6/2022 2 

-di avviare le procedure di costituzione del Consiglio della nuova “Camera di commercio 

industria artigianato e agricoltura della Toscana Nord-Ovest;  

-di svolgere tutte le azioni propedeutiche necessarie alla costituzione delle medesime;  

-di richiedere, in tempo utile per consentire la costituzione del Collegio dei revisori al 

momento della costituzione della nuova “Camera di commercio industria artigianato e 

agricoltura Toscana Nord-Ovest”, le designazioni dei componenti del Collegio dei revisori 

dei conti ai sensi del comma 1 dell’articolo 17 della legge n. 580 del 1993; 

Richiamata altresì la circolare MISE n. 0105995 del 01/07/2015 avente ad oggetto 

indicazioni operative riguardanti l’accorpamento tra camere di commercio art 1, comma 5, 

della legge 29 dicembre 1993 n. 580 così come modificato dal decreto legislativo 

15/02/2010;  

 Dato atto che sulla base di quanto indicato non ricorrono elementi ostativi a che il 

Commissario ad acta avvii le procedure per la selezione dei candidati a componenti 

dell’OIV della nuova camera lasciando alla Giunta sia la scelta se dotarsi di un OIV 

monocratico o collegiale sia la scelta dei relativi candidati; 

 Visto il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 

marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 

14-bis; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante 

“Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della 

performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, secondo il 

quale i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da 

ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli 

OIV della performance; 

Visto il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 

agosto 2020; 

Considerato che, ai sensi del comma 2-bis dell’articolo 14 del decreto legislativo 27 

ottobre 2009, n. 150, come modificato dall’articolo 11, comma 1, lettera b) del decreto 

legislativo 25 maggio 2017, n. 74, il predetto Organismo è costituito, di norma, in forma 

collegiale con tre componenti o in alternativa in forma monocratica; 

Rilevato che, ai sensi dell’art 7, comma 5, del sopracitato decreto 6 agosto 2020, le 

amministrazioni pubblicano nell’apposita sezione del Portale della performance gli avvisi di 

selezione e comunicano l’elenco dei partecipanti al Dipartimento della Funzione Pubblica 

prima della conclusione della procedura di selezione nonché gli esiti della procedura;  

Ritenuto di procedere, in considerazione dell’imminenza dell’accorpamento, 

all’avvio di una procedura comparativa pubblica per l’acquisizione di manifestazioni di 

interesse per la nomina dell’Organismo indipendente di valutazione della performance 

dell’accorpanda Camera di commercio della Toscana Nord Ovest; 

Rilevata altresì l’opportunità, emersa dal Comitato dei Segretari Generali 

dell’Unione Regionale delle Camere di commercio della Toscana, di prevedere che, in 

un’ottica di razionalizzazione delle procedure, l’incarico in oggetto potrebbe riguardare, 

previa apposita convenzione, oltre al ruolo di OIV della Camera di commercio delle 

Toscana Nord-Ovest, anche di quello di OIV dell’Unione Regionale della Toscana;   



CAMERA DI COMMERCIO DELLA TOSCANA NORD-OVEST 
(Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018) 

 

IL COMMISSARIO ad ACTA 

 

Determina Commissariale n. 6/2022 3 

Richiamato l’avviso pubblico di procedura di valutazione comparativa corredato 

dello schema di domanda contenente anche le dichiarazioni in merito all’assenza di cause di 

incompatibilità, conflitto di interesse, inconferibilità previsti dalla legge, che risultano 

allegati quali parti integranti del presente atto;  

Rilevato che tale avviso pubblico riguardante la ricerca di candidati per la nomina 

dell’OIV non prevede l’individuazione della forma (collegiale o monocratica), né il 

compenso, in quanto di competenza della Giunta della Camera della Toscana Nord-Ovest; 

Rilevato altresì come la Giunta, in ogni caso, si riservi la facoltà, a proprio 

insindacabile giudizio, di non procedere alla nomina in presenza di particolari e motivate 

esigenze di interesse pubblico;  

 

DETERMINA 

 

1. di disporre, ai sensi di quanto previsto dalla circolare del Ministero dello Sviluppo 

Economico n. 0105995, l’avvio della procedura di valutazione comparativa per 

l’individuazione di candidati per la nomina dell’Organismo indipendente di valutazione 

della performance della Camera di commercio della Toscana Nord-Ovest; 

2. di adottare l’avviso pubblico e lo schema di domanda per la presentazione delle 

candidature allegati al presente atto, che saranno pubblicati nell’apposita sezione del 

Portale della performance del Dipartimento della Funzione Pubblica nonché nella 

pagina internet della Camera di commercio della Toscana Nord-Ovest raggiungibile 

sulle homepage dei siti camerali delle tre Camere accorpande (Pisa, Lucca e Massa 

Carrara);    

3. di dare atto che le valutazioni circa l’adozione della forma collegiale o monocratica 

dell’Organismo indipendente di valutazione, il relativo compenso nonché la nomina dei 

componenti, saranno operate dalla Giunta camerale in maniera insindacabile.  

4. di prevedere che, previa apposita convenzione tra la Camera di commercio della 

Toscana Nord-Ovest e l’Unioncamere Toscana, l’esperto potrà essere incaricato anche 

del ruolo di OIV di quest’ultima. 

 

   

  IL COMMISSARIO AD ACTA 

  (Dott.ssa Cristina Martelli) 

   

 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i. 

 

 

 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
DELLA TOSCANA NORD-OVEST 

 
 

AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DI CANDIDATI PER LA NOMINA 
DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE DELLA 

COSTITUENDA CAMERA DI COMMERCIO I.A.A. TOSCANA NORD-OVEST 
 

(Approvato con determina del Commissario ad acta n. 6 del 16/06/2022) 
 
 
 

Il Commissario ad acta della costituenda Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura della 
Toscana Nord-Ovest 

Visti l’art.14 del D.Lgs. n.150/2009 (come riformato dal D.Lgs. n.74/2017), che prevede che ogni 
amministrazione pubblica si doti di un Organismo Indipendente di Valutazione della performance e 
considerato il D.M. 6 agosto 2020, che regola il funzionamento dell’elenco nazionale dei componenti 
dell’Organismo Indipendente di valutazione, andando ad abrogare il precedente D.M. 2 dicembre 2016;   

Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 “Ridefinizione delle 
circoscrizioni territoriali delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura mediante 
accorpamento”, con cui è stata istituita la Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura della 
Toscana Nord-Ovest, risultante dall’accorpamento delle Camere di Commercio di Pisa, Lucca e Massa 
Carrara, ed è stato nominato Commissario ad acta, con il compito di avviare le procedure di costituzione 
della nuova Camera di commercio, il Segretario Generale della Camera di Commercio di Pisa, Dott. ssa 
Cristina Martelli;  

Richiamata la Legge 580/1993 e ss.mm.ii.;  
Visto che la Circolare del Ministero dello Sviluppo Economico n.0105995, del 1° luglio 2015, in tema 

di accorpamento tra Camere di commercio, prevede la possibilità che il Commissario ad acta avvii le 
procedure per la selezione dei candidati a componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 
nuova Camera frutto dell’accorpamento, che sarà successivamente nominato dalla Giunta della nuova 
Camera; 

Richiamate le considerazioni in tema di economicità dell’azione amministrativa operate in sede 
regionale, all’interno dell’Unione Regionale delle Camere di Commercio Toscane; 

 
rende noto che 

 
è indetta una procedura di valutazione comparativa finalizzata all’acquisizione di candidature di soggetti 
per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance della Camera di Commercio 
Industria Artigianato e Agricoltura della Toscana Nord-Ovest.  
L’Organismo Indipendente di Valutazione nominato per la Camera di commercio della Toscana Nord-Ovest 
potrà essere incaricato anche del ruolo di O.I.V. per l’Unione Regionale delle Camere di Commercio Toscane 
previa stipula di apposita convenzione.   
 
Art. 1 – Oggetto  
La Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura della Toscana Nord-Ovest (di seguito Camera di 
commercio) indice una procedura di valutazione comparativa per la nomina dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione (di seguito O.I.V.), ai sensi degli art. 14, 14-bis, d.lgs. 150/09 e ss.mm.ii. La procedura è volta 
all’acquisizione di candidature di soggetti iscritti nelle fasce 2 e 3 dell’Elenco Nazionale dei componenti 
degli Organismi Indipendenti di Valutazione di cui al D.M. 6 agosto 2020.  
 
Art. 2 – Requisiti  
Possono presentare la propria manifestazione d’interesse a ricoprire l’incarico di cui all’art. 1 
esclusivamente i soggetti che, alla data di scadenza del termine previsto nel presente avviso, risultino 



iscritti, da almeno sei mesi, nelle fasce professionali 2 o 3 dell’Elenco nazionale dei componenti degli 
Organismi indipendenti di valutazione della performance, di cui al D.M. 6 agosto 2020, tenuto presso il 
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri. Oltre al possesso dei 
requisiti prescritti per l’iscrizione all’Elenco, previsti dall’art. 2 del medesimo Decreto, ai fini 
dell’ammissione alla procedura comparativa è richiesta l’assenza delle cause ostative e di conflitto di 
interessi di cui all’art. 14, comma 8, del D. Lgs. n. 150/2009 e al paragrafo 3.5 della Delibera CIVIT n. 
12/2013 nonché delle cause che determinano il divieto di nomina di cui al paragrafo 3.4 della Delibera CIVIT 
n. 12/2013.  
 
Art. 3 Durata dell’incarico e trattamento economico  
L’incarico avrà la durata di tre anni dalla data di nomina, subordinatamente al mantenimento dell’iscrizione 
nell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della performance per 
l’intera durata dell’incarico.  
 
ART. 4 - Modalità di presentazione della candidatura  
La domanda di ammissione alla selezione di cui al presente Avviso deve essere presentata entro e non oltre 
le ore 12.00 del giorno 30 giugno 2022.  
I candidati che intendono partecipare dovranno inviare all’indirizzo PEC istituzionale 
commissario@tno.camcom.legalmail.it, esclusivamente per mezzo di una casella di posta elettronica 
certificata (PEC):  
 
1) domanda di partecipazione (schema allegato), riportante le dichiarazioni rilasciate ai sensi del D.P.R. n. 
445/2000 del possesso dei requisiti e dell’assenza delle situazioni di conflitto di interesse e cause ostative;  

2) curriculum vitae in formato europeo, debitamente sottoscritto;  

3) relazione di accompagnamento, datata e sottoscritta, che illustri le competenze e le esperienze ritenute 
significative in relazione al ruolo da svolgere, con evidenza dell’esperienza maturata nella pubblica 
amministrazione, e in particolare nelle Camere di Commercio;  

 
L’insieme dei documenti informatici sopra elencati devono essere trasmessi in formato PDF e firmati 
digitalmente. Non saranno ammesse domande pervenute con modalità diversa.  
La data di presentazione della domanda è attestata dalla ricevuta telematica di consegna nella casella PEC 
commissario@tno.camcom.legalmail.it.La Camera di Commercio non assume alcuna responsabilità nel caso 
di ritardata comunicazione delle domande oltre il termine stabilito, per cause non imputabili a colpa della 
Camera di commercio stessa o a eventi di forza maggiore.  
Il superamento della data di scadenza di presentazione, l’assenza dei requisiti di cui all’art. 2 e la mancata 
sottoscrizione della domanda, costituiranno motivo di non ammissibilità alla selezione. Il candidato è 
responsabile delle dichiarazioni, in tutto o in parte, non rispondenti al vero ai sensi dell’art. 76 D.P.R. 
445/2000. 
 
ART. 5 – ARTICOLAZIONE DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE  
L’istruttoria sulle candidature pervenute, ai fini dell’accertamento della sussistenza e della completezza dei 
requisiti richiesti ai fini dell’ammissione alla presente selezione è operata dal Responsabile del 
Procedimento.  
La procedura comparativa valuterà la qualificazione e la specializzazione dei candidati in relazione al ruolo 
da svolgere, tenendo conto sia del percorso di formazione sia della professionalità e dell’esperienza 
maturate nel campo della misurazione e valutazione della performance, della pianificazione, del controllo di 
gestione, della programmazione finanziaria e di bilancio e del risk management con particolare riferimento 
alle camere di commercio, nonché la conoscenza dei principali software informatici collaborativi, 
assegnando un punteggio fino a un massimo di 40 punti così suddiviso:  
1. Professionalità maturata desumibile dal curriculum vitae e dalla relazione contenente le esperienze 
ritenute significative e le attività e gli obiettivi che si ritiene l'Organismo debba perseguire: massimo 20 
punti, 4 punti per ogni anno di esperienza ritenuta significativa;  

mailto:commissario@tno.camcom.legalmail.it
mailto:commissario@tno.camcom.legalmail.it


2. Esperienza specifica maturata: massimo 20 punti, di cui 1 punto per ogni anno di esperienza presso Enti 
locali, 5 punti per ogni anno di esperienza presso Camere di Commercio. 
 
La Giunta della Camera di Commercio della Toscana Nord-Ovest una volta assunta la scelta tra la forma 
monocratica o collegiale dell’O.I.V., opererà la valutazione delle candidature e individuerà il titolare o i 
componenti (di cui uno con funzioni di Presidente) dell’O.I.V. tra coloro che abbiano conseguito un 
punteggio minimo di 14/20 su entrambi i criteri.  
La Giunta, in ogni caso, si riserva la facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di non procedere alla nomina in 
presenza di particolari e motivate esigenze di interesse pubblico.  
La procedura di cui al presente avviso non darà luogo alla formazione di alcuna graduatoria utile per future 
nomine.  
Il Commissario ad acta si riserva la facoltà, in caso di sopravvenute esigenze organizzative, di prorogare, 
sospendere o revocare il presente avviso prima dello svolgimento della procedura comparativa.  
 
Art. 6 – Trattamento dati personali  
Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 sulla protezione dei dati personali, i dati personali forniti dai 
candidati saranno trattati dal Commissario ad Acta esclusivamente per le finalità connesse all’espletamento 
della procedura di cui al presente avviso e, successivamente, per le sole finalità inerenti la gestione del 
rapporto professionale.  
 
Art. 7 – Responsabile del Procedimento  
Responsabile del procedimento è il Commissario ad acta Dott.ssa Cristina Martelli.  
 
Art. 8 – Comunicazioni e trasparenza  
Il presente avviso e la domanda di partecipazione sono pubblicati nel sito internet istituzionale della 
Camera di commercio di Toscana Nord-Ovest raggiungibile dalle homepage dei siti della Camera di 
commercio di Pisa www.pi.camcom.it, della Camera di commercio di Lucca www.lu.camcom.it, della 
Camera di commercio di Massa Carrara www.ms.camcom.it, nonché nel Portale della Performance del 
Dipartimento della Funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri.  
Le comunicazioni individuali saranno effettuate a mezzo posta elettronica e indirizzate ai contatti forniti 

nella domanda di partecipazione, mentre qualsiasi comunicazione relativa alla presente selezione avverrà 

attraverso pubblicazione sullo stesso sito istituzionale della Camera di Commercio della Toscana Nord-

Ovest. 

http://www.ms.camcom.it/


Pag. 1 di 5

schema di domanda di partecipazione

AL COMMISSARIO AD ACTA
CAMERA DI COMMERCIO I. A. A.
DELLA TOSCANA NORD-OVEST

PEC commissario@tno.camcom.legalmail.it

OGGETTO: Presentazione candidatura per la nomina dell’Organismo Indipendente di
Valutazione della performance della Camera di Commercio della Toscana Nord-Ovest

Il/Lasottoscritto/a,Nome: _______________________ Cognome: ___________________________

luogo e data di nascita: ____________________________________________________________

codice fiscale: _____________________________________________________

residenza: ________________________________________________________ CAP: ___________

via/piazza: _________________________________________________________________________

E-mail: ____________________________________________________________________________

PEC: ________________________________________________________ Tel. ________________
PROPONE

la propria candidatura per la nomina di Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) della
performance della Camera di Commercio della Toscana Nord-Ovest.

A tal fine, consapevole delle sanzioni penali ed amministrative previste dall’art. 76 D.P.R.
28/12/2000, n. 445 s.m.i., in caso di dichiarazioni false, falsità in atti, uso o esibizione di atti falsi o
contenenti dati non rispondenti a verità, sotto la propria responsabilità, essendo a conoscenza della
decadenza dai benefici conseguenti all’emanazione del provvedimento basato su dichiarazione non
veritiera (art. 75 D.P.R. 445/2000) e consapevole che l’Amministrazione procederà ai controlli
previsti dall’art. 71 del citato D.P.R. 445/2000, anche a campione

DICHIARA

• Di aver preso visione dell’avviso pubblico per l’individuazione di candidati per la nomina
dell’Organismo indipendente di valutazione della performance della costituenda Camera di
Commercio I.A.A. della Toscana Nord-Ovest e di accettare tutte le disposizioni ivi contenute;

• di essere iscritto, da almeno sei mesi, all’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi

Indipendenti di Valutazione della performance, di cui all’art. 1 del D.M. 6 agosto 2020,



Pag. 2 di 5

istituito presso il Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei

Ministri, al numero progressivo __________ , con data di iscrizione ___________ e fascia

professionale riconosciuta ________________

• di essere cittadino/a italiano/a (oppure indicare la cittadinanza di altro Stato membro

dell’Unione Europea) _______________________________________________________;

• di godere dei diritti civili e politici;

• di non rivestire incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni
sindacali, di non avere rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le Camere
di commercio di Pisa, Lucca e Massa Carrara, di non aver rivestito simili incarichi o cariche
o avuto simili rapporti negli ultimi tre anni;

• di non avere svolto incarichi di indirizzo politico o ricoperto cariche pubbliche elettive presso
le Camere di commercio di Pisa, Lucca e Massa Carrara nel triennio precedente la nomina;

• di non trovarsi, nei confronti della Camera di Commercio della Toscana Nord-Ovest, in una
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi propri, del coniuge, di conviventi, di
parenti, di affini entro il secondo grado;

• di non essere magistrato o avvocato dello Stato che svolge funzioni nello stesso ambito
territoriale regionale o distrettuale in cui opera la Camera di Commercio della Toscana Nord-
Ovest (province di Lucca, Pisa e Massa Carrara);

• di non aver svolto non episodicamente attività professionale in favore o contro le Camere di
commercio di Pisa, Lucca e Massa Carrara;

• di non aver rapporto di coniugio, di convivenza, parentela o di affinità entro il secondo grado
con dirigenti o componenti degli organi di indirizzo politico o amministrativo della Camera
di Commercio della Toscana Nord-Ovest;

• di non essere stato motivatamente rimosso dall’incarico di componente di altri O.I.V. prima
della scadenza del mandato;

• di essere in possesso di diploma di laurea (vecchio ordinamento) o laurea specialistica o
laurea magistrale;

• di non essere Revisore dei conti presso le Camere di commercio di Pisa, Lucca e Massa
Carrara;

• di non essere componente di altri Organismi Indipendenti di valutazione o Nuclei di
Valutazione, ovvero1 di appartenere ad altri O.I.V. o nuclei di valutazione come segue:

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

1 Considerato l’art. 8 del DM 6/08/2020 che prevede che:
1 ciascun soggetto iscritto nell’Elenco nazionale e in possesso dei requisiti previsti può appartenere a più

O.I.V. per un massimo di quattro.
2 Per i dipendenti delle pubbliche amministrazioni il limite di cui al comma 1 è pari a due



Pag. 3 di 5

di essere dipendente della seguente Pubblica Amministrazione:

________________________________________________________________________________

di non superare, qualora individuato per l’incarico, i limiti relativi all’appartenenza a più Organismi
Indipendenti di Valutazione, ai sensi dell’art. 8, DM 6 agosto 2020;

di essere immediatamente disponibile, qualora venga individuato ai sensi dell’Avviso, all’assunzione
dell’incarico;

che tutte le informazioni contenute nell’allegato curriculum vitae corrispondono al vero.

Il sottoscritto chiede inoltre che qualsiasi comunicazione relativa alla presente selezione avvenga

tramite PEC (Posta Elettronica Certificata) _____________________________________________

Il/La sottoscritto/a si impegna inoltre a comunicare tempestivamente al Commissario ad acta ogni
variazione dei dati soprariportati.

Allega alla presente domanda la seguente documentazione:

• curriculum vitae in formato europeo datato e sottoscritto;

• sintetica relazione - datata e sottoscritta - di accompagnamento al curriculum, sull’esperienza
di cui ai requisiti del bando.

Il/la sottoscritto/a è consapevole che qualsiasi comunicazione relativa alla presente selezione avverrà
attraverso pubblicazione sul sito sul sito istituzionale della Camera di Commercio della Toscana
Nord-Ovest, raggiungibile tramite le homepage dei siti Internet istituzionali www.pi.camcom.it,
www.lu.camcom.it www.ms.camcom.it e che eventuali comunicazioni individuali saranno inviate
alla casella di posta elettronica certificata espressamente indicata nella presente domanda di
partecipazione.

Il/la sottoscritto/a si impegna inoltre a comunicare tempestivamente al Commissario ad acta della
costituenda Camera di Commercio della Toscana Nord-Ovest ogni variazione dei dati sopra riportati.

Il/La sottoscritto/a, presa visione dell’informativa allegata, autorizza al trattamento dei dati personali,
ai sensi della normativa vigente per le finalità esplicitate nell’avviso pubblico per l’individuazione
dei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance della Camera di
Commercio della Toscana Nord-Ovest e in informativa richiamate.

FIRMA
(DOCUMENTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE)

______________________________________________



Pag. 4 di 5

INFORMATIVA PRIVACY

AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER L’ACQUISIZIONE DI CANDIDATURE FINALIZZATE AL

CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI COMPONENTE DELL’O.I.V. DELLA COSTITUENDA CAMERA DI

COMMERCIO TOSCANA NORD OVEST

- IL TITOLARE DEL TRATTAMENTO DEI DATI È IL COMMISSARIO AD ACTA, DOTT.SSA CRISTINA

MARTELLI, raggiungibile ai seguenti recapiti: - Tel. 050-512.235; PEC:

commissario@tno.camcom.legalmail.it,

- IL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI non è nominato non sussistendo, ai fini del presente

procedimento, i requisiti di cui agli artt. 37 e ss. del Regolamento UE 2016/679;

- FINALITÀ DEL TRATTAMENTO- I dati personali da Lei forniti sono finalizzati all’acquisizione di

candidature per lo svolgimento dell’incarico di membro dell’O.I.V. del costituendo Ente (Camera Di

Commercio Toscana Nord-Ovest). Il conferimento dei dati è facoltativo, ma si rende noto che il

mancato consenso al trattamento non consentirà all’interessato di accedere alla procedura di

selezione.

- MODALITÀ DEL TRATTAMENTO - Il trattamento dei dati personali è effettuato con modalità

informatiche e telematiche e, in via residuale, con modalità cartacea;

- LA BASE GIURIDICA DEL TRATTAMENTO

La base giuridica del trattamento è costituita dal consenso liberamente prestato dall’interessato ai

sensi dell’art. 6, lett.a) del R.U. 679/2016. Il trattamento dei dati personali da parte del Commissario

ad Acta è autorizzato dalla circolare Ministeriale del M.i.se n. 0105995 del 01/07/2015.

- IL DESTINATARIO DEI DATI PERSONALI è il Commissario ad Acta sopra indicato il quale può avva-

lersi di collaboratori appositamente nominati.

- COMUNICAZIONE DEI DATI PERSONALI:

I dati personali da lei forniti possono essere comunicati a Terzi e in particolare:

• Camera di Commercio Toscana Nord-Ovest una volta che saranno concluse le operazioni di

accorpamento e tale Ente risulterà costituito;

• Una volta che la procedurà si sarà conclusa, in adempimento degli obblighi di Trasparenza

cui sono soggette le Pubbliche Amministrazioni, il nominativo dei vincitori sarà diffuso online

sul sito della Costituenda Camera Nord-Ovest e comunicato alle Amministrazioni Pubbliche;



Pag. 5 di 5

- LA CONSERVAZIONE DEI DATI PERSONALI: il tempo di conservazione dei dati è stabilito in tre anni

dalla cessazione dell’incarico per consentire al Titolare di comprovare agli organi di controllo il

rispetto dei criteri utilizzati nella procedura di selezione.

- Lei ha diritto:

• di chiedere al titolare del trattamento l'accesso ai dati personali e la rettifica o la cancellazione

degli stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano o di opporsi al loro trattamento,

oltre al diritto alla portabilità dei dati;

• di ottenere la conferma dell'esistenza o meno di dati personali che lo riguardano, anche se non

ancora registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile;

• se ritiene che il trattamento dei dati personali effettuato attraverso questo servizio avvenga in

violazione di quanto previsto dal Regolamento di proporre reclamo al Garante, come previsto

dall'art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 del

Regolamento);

Per esercitare i suoi diritti può presentare la/le Sua/Sue richiesta/e con le seguenti modalità ai seguenti

recapiti: via pec a: commissario@tno.camcom.legalmail.it

Inesistenza di un processo decisionale automatizzato – Il presente procedimento non ricorre ad

alcun processo automatizzato e/o alla profilazione di cui all'articolo 22, paragrafi 1 e 4, Regolamento

UE 679/2016


	IILa sottoscrittoa Nome: 
	Cognome: 
	luogo e data di nascita: 
	codice fiscale: 
	residenza: 
	CAP: 
	viapiazza: 
	Email: 
	PEC: 
	Tel: 
	Ministri al numero progressivo: 
	con data di iscrizione: 
	professionale riconosciuta: 
	dellUnione Europea: 
	Textfield: 
	Textfield1: 
	tramite PEC Posta Elettronica Certificata: 
	Textfield2: 
	Textfield3: 
	Textfield4: 
	Firma: 


